UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Incipit solemne opus expositionis Euangeliorum
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

Albertus <de Padua>

Vlme, 1480

Incipit concordancia in passione[m] dominicam ab egregio quondam viro
magro Nicolao Dinckelspichel collectam.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30888

**Incipit concordancia in passionez domi-
nicam. ab egregio quondam viro magistro
Nicolao Vinckelspichel collectam.**

Est resuscitacione lazari q̄ facta fuit Jo. 11. Feria
6. ante dñicaz in passioe dñi sez iudica vsq; ad di-
em sabbati añ dñicam palmaz: fuit ihus cum
discipulis suis in galilea vbi multa miracula fe-
cit: sed cum appinquaret pasca dixit discipul̄ suis

Mat. 20. Ecce ascendimus iherosolimā. ⁊ filius hois tradetur
p̄ncipib; sacerdotum et scribis et adēnabunt eū morte ⁊ tra-
dent eum gentib; ad illudendū et flagellandum. et crucifigen-
dum. et tertia die resurget: Et venit ihus in bethaniā. Jo. 12.
Et ibi fuit receptus sabbato añ dñicam palmaz a quodā diui-
te amico. qui dicebatur Symeon et fuit leprosus. vt d̄r Mat.
26. Qui xpm cum discipulis suis ad cuiuuium inuitauit. quo au-
dito venit Lazarus q̄ ante p̄ paucos dies a mortuis suscitauit
cum sorozib; eius maria Magdalena et martha xpo in cena cū
discipulis existente. venerūt multi forenses quoz; aliqui venerāt.
vt viderent xpm. aliqui vt viderent lazaru. Tunc h̄m beatum
Augu. de verbis dñi Lazaro recepto. deinde circumstantib; de
pena damnatoz; et miseria que apud miseros viderat retulit. p̄
que nunq; lazarus tūc visus fuit ridere. Martha vero seruiē-
bat vt d̄r Jo. 12. Cum aliis seruiētib; maria soroz; eius. cū ali-
is discumbentib; in capite mense sedebat. Tandē ip̄a surrexit et
de pixide alabastrino plena de nobilissimo vngento. vngentū
fudit sup caput xpi scdm morem ipsius patrie. Nam p̄pter intē-
periem aeris hoies regionis illi; huiusmōdi vndionib; vtebant̄
Dñs aut̄ nec pileum nec oppimentū portauit in capite id̄ susti-
nuit q; hec mulier vnxit caput eius: Tunc quidam ex discipul̄
cep̄t̄ murmurare cordib; suis dicentes: quare vngentū tā pe-
o sum et tantū valoris sic pditum est. et inutiliter expensū. meli-
us fuisset. q; fuisset venditū p̄ tricenis denariis. et hoc factū fuisset
datum egenis. H; discipuli pietate ad egenos mouebant̄ tñ
murmurabāt q; eis placere debeat quod placuit xpo: Unus
aut̄ ex eis iudas parator xpi nō pietate sed cupiditate motus
silere non potuit sed clamauit. vt quid pditio hec. potuit em̄ il-
lud vngentum venundari plusq; tricenis denariis et dari pau-
pib;. Hec tñ h̄m zero. et Augu. Non dixit q; cōpatiēns erat
mib; sed q; ip̄e fur ⁊ latro erat Vnde d̄r Jo. 12. Et quicq; xpo
dabator ip̄e huator erat. ⁊ decimā ptem inde surabat. q; vxori

sue et filiis suis ipsebat. Ideo dixit ut quid perditio erat. Et
ideo quod vidit quod precium illius vngenti non venit ad manum su-
as et inde decimam partem furaret ut de tricentis denariis. 30. dena-
rium subtraxisset ipse damnum suum recuperare volens postea chris-
tum per triginta denarios vendidit ad mortem. Glo. interliniaris su-
per verbo discipuli. Mat. 26. die. Synagoga. Et consequenter dicit
Jo. die huius iudaeus esse locutus et hoc gratia cupiditatis alij potuerunt
verbis eius assentire. vel etiam idem dicere. sed propter curam pau-
perum Glo. marginalis seu marginalis ibidem scilicet. Mat. 26. vult quod ma-
ria etiam semel unxit christum in domo Symonis pharisei. ut dicit Lu-
7. Tunc christus per maria Magdalena respondit: Ut quid molesti estis
huic mulieri: opus enim bonum operata est in me. quod dicitur. quare mur-
muratis de bono opere quod mulier illa fecit. si vos non vultis benefa-
cere: Nam pauperes semper habetis vobiscum. et cum volueritis potestis
illis benefacere: me autem non semper habetis. Glo. interliniaris corpus
alij puncta. alioquin dicit alibi scilicet. Mat. ultimo. oibus diebus vo-
biscum sum usque ad assumptionem seculi. Sequitur textus Mat. 26
Mittens enim haec vngentum in corpus meum ad sepeliendum me fe-
cit: Amen dico vobis ubicumque fuerit predicatum hoc euangelium in
toto mundo dicet: quod haec fecit in memoriam eius. Tunc facta ce-
na dominus cum discipulis suis illa nocte in bethania quiescebat. in
crastino scilicet in die palmarum summe mane surgens. ut dicit Mat.
21. Mar. 11. Luc. 19. et Jo. 12. Fuit cum discipulis suis de betha-
nia. Et venit usque ad radicem montis oliueti. usque ad villam qua-
dam. deputatis pro pascuis petrorum sacerdotum. que dicitur bethphage
Et erat non longe a iherosolymis. quasi unum miliarium gallicum. Tunc mi-
sit petrum et philippum in iherosolymis ut adducerent sibi illa animalia depu-
tata ad seruicium pauperum scilicet asinam et pullum eius quod factum
est. Venit ihesus equitando modo unum. modo reliquum ex illis animalibus
sicut prophetauerat Zaha. cap. 9. iherosolymis. Tunc totus populus venit
obuiam christo cum grandi honore et multo gaudio. duxerunt eum in
ciuitatem. clamantes et dicentes fili dauid osanna. salua nos. tu
es ille benedictus. qui venit in nomine domini. Maledicti iudei. ecce die
domini accepistis regem mundi cum grandi honore dicentes. salua
nos. et statim post in die veneris. sexta feria ad petitionem pha-
riseorum. et principum sacerdotum clamantis moriatur. crucifigatur Vos
ultimo ut verificaret verbum salomonis Pro. 14. Rixus dolore
miscabit. et extrema gaudij ludum occupat. Sed quod fecit christus certe
flevit. videlicet sciuitatem. id est ex passione. Sciebat enim quod haec cum tanta
gratia eum recipiebant. in primo eum erant occisuri pro cuius morte ci-
uitas erat eundem et iudei dispicendi. Copiebat enim non

solum de exadio ciuitatis. sed plus de exadio infidelitatis et da-
nationis aliorum illorum qui eum erant crucifurum. Sedo ad ostendendum
quod omnia generabilia et horribilia mundi lacrimis et doloribus sunt
admiranda. Tertio addendum exemplum pluralitatis. qui quando assumunt
ad magnos honores pro cura populi potius deberent flere suam
imperfectiōem quam gaudere de temporalis sublimatione. Quarto etiam fleuit
sciens post tantum honorem tantam se passurum in primo contumeliam. habe-
bat enim Christus corpus passibile. et ideo ex imaginacione naturaliter
fuit in eo passio. in tristitia fletus. volens tamen fleuit et turbatus est
utroque passus. ut ibi dicit. Et recto itinere intrauit in templum
dans nobis exemplum vere religionis et virtuose informacionis. ut
statim recurramus ad templum ad petendum consilium et auxilium dei
in nostris necessitatibus. et iuxta illud Mat. 6. Querite primum regnum
dei. Quid fecit in templo. certe eiecit vendentes et ementes de tem-
plo. et auertit mensas camporum. et cum flagello. cum funibus factis
eiecit mummularios quia in illis omnibus traditio committebat aliqua
species vtilitatis. Et auertit se ad impiissimos sacerdotes: ait do-
mus mea domus orationis vocabitur. Mat. 21. Vos autem fecistis eam spe-
luncam latronum. maledicta sit vestra cupiditas. nec aliquid audebat
istodie Christo resistere. quia sicut dicit Hieronymus. De facie Christi exibat splen-
dor. et radius solis de oculis eius qui omnes intuentes eum percutit. et
fecit Christus in templo illa die multa miracula. infirmos curando.
demoniacos liberando. futura predicando. Et cum iam sol declinasset
ad horas vespertinas. nullus fuit in iherosolymis qui vocaret eum ad come-
dendum. immo nec sibi nec discipulis suis propter metum iudeorum et
phariseorum ac principum sacerdotum qui sic ordinauerunt fuit oblatus ci-
phus aque frigide. immo optuit quod Christus cum discipulis ieiunus
reuerteretur in bethaniam in domum Lazari Marie et Marthe. qui ip-
sum parauerunt cum discipulis suis. et ibi mansit per totam noctem usque
ad ortum diei lune. Feria secunda post palmam. die lune de mane re-
uertebatur in templum cum discipulis suis. et ibi docebat populum. tunc scri-
be et pharisei duxerunt ad eum mulierem deprehensam in adulterio et dix-
erunt ei. Jo. 8. Magister quid tibi videtur de muliere ista. et causas
transgressionis sibi proposuerunt. tunc Christus se inclinavit et digito suo
scribebat in terra. et erigens se dixit eis. qui vestrum sine peccato est. primum
in illa uittat lapidem. qui audito ista tunc scribe et pharisei extiterunt de tem-
plo quod ibi in terra Iesus scripsit dixit quod fecit quosdam figuras in puluere quos
scribe et pharisei respicientes omnia peccata sua viderunt que unquam fece-
rant vel agnouerunt. Et ideo consiliis per verecundiam exierunt omnes de tem-
plo. et remansit mulier illa in conspectu Christi et discipulorum eius. qui
dixit ad mulierem quis te condemnauit. que dixit ei. nemo domine

Dixit aut ei ihus. nec ego te ademnabo vade et amplius noli
peccare. **D** mira xpi pietas. ecce non querit ademnare sed parere
et saluare qz ipse venit saluare pplm suu a pctis suis. **Mat. 60.**
ppter qd dicit Gre. Non est miruz qz ipse quo appinquant pas-
sio xpi tota curia celestis plena fuit misericordia. qz p tunc non au-
diebat tempus iusticie fuit xps tpe passionis sic apis q non hē
euculeum ad pugnandū. sic et xps p tpe illo nō hūit eguleū
iusticie ad puniendum sed solummō mel dulcedinis ad pcedū
Non mireris mulieris cui an modicu temp⁹ passionis dixi. xps
vade et amplius noli peccare. qz etiam cū esset in cruce p suis p-
secutoribz orauit dicens: p^r ignosce illis: qz nescunt quid faci-
unt. **D** nephanda crudelitas iudeoz. **D** sine mēsurā impietas
xps stetit in templo in die lune. p totū diem. docendo. miracula
faciendo in tota ciuitate ierlm. nullus erat qui daret ei bucellam
panis ad comedendum. q sic xps itez reuertit bethaniā. Jeius-
nus. famelicus. q laboribz fatigatus in domum **M**arie magda-
lene et **M**arthe. Et pmo vt pie credit inter oēs salutauit suaz
m^re em dulcissimā. sed ipa cū lacrimis dixit sibi fili mi quōd possū
h^re salutem cū cito debet tolli salus mea. ecce video qz ppls ad
petitionem phariseoz. q pncipum sacerdotū est extra te. q non
potes tāta miracula facere nec dicē. tot bona verba quin pha-
risei. et ceteri iudei p maliciā suā habeat te dulcedinē odiosa
Aquiesce fili mi tue dolorose m^ri. et non reuertaris ierlm plus.
Cui xps apatendo rōdit. **A**udi dulcissima mi m^r vides q im-
plent scriptur. Sic em dixit dauid in plona mea: **O**dio hūerit
me gratis. **N**e mireris qz sic optet me pati. Ego sum via. et o-
portet me pati mortem vt humanū genus vitam inueniat ego
sum veritas et optet me false accusari. **C**onsolare ergo m^r. qz
mea tribulatio et afflic^o erit humano solatio q liberatio. xps
cū suis cenauit. et ista nocte itez in bethania pmanit. **F**eria
tercia post palmaz. die martis de mane tempestiue recessit xps
a m^re sua de bethania et venit i ierlm. q cū sederet in p^plo docēdo
et miracula faciendo. aggregate fuerit illa die tot et tanti phari-
sei et scribe quanti vnqz fuerunt prius aggregate. Et prius nun-
qz xpus tantum laborem hūit in arguendo respōdendo q di-
sputando cū psecutoribz suis sic hūit illa die. qz quasi maxima
ps subtiliū questionū quas doctores legis pposuerūt xpo fuit
tractata. ymmo magna ps euāgelice doctrine fuit illa die mar-
tis a mane vsqz ad sero in mediū deduda. q xps docuit et ppo-
suit diuersas pabolas **U**tz. **Mat. 2.** Et sequenti bz ea: Et pnci-
pes sacerdotū recordati sunt qz i die palmaz cū impetu d^o templo

ei edī et expulsi sunt. Accesserant ad ihm et dixerunt in q̄ pote-
state hec fecisti et quō ausus fuisti nos eicere de templo cū nō sis
dñs templi. ⁊ quō doces sine licentia n̄ra. Tūc ih̄s p̄posuit eis
questionē de baptismo Jo. dicens. Interrogabo vos ⁊ ego vnū
sermonē quem si dixeritis mihi ego dicam vobis in qua p̄tate
hec facio: baptismo Jo. vnde erat e celo an ex hoībo: at illi cogita-
bant intra se dicentes. Si dixerim⁹ ex celo dicet nobis quare er-
go non credidistis illi. Si autē dixerimus ex hoībo timem⁹ tur-
bam. oēs em̄ habebāt ioh̄em sic p̄phetam: Et r̄identes ad ih̄-
sum dixerunt nescimus. ⁊ ait illis neq; ego vobis dico in q̄ po-
tate hec facio. Tunc sequenter p̄posuit p̄bolā dicens. Quid
autē vobis videt. Nō quidam habebat duos filios. ⁊ accedens
ad p̄mū dixit. fili vade opare hodie in vinea mea. ille autē r̄i-
dens ait nolo. post p̄nia motus abyt in vineā. Accedens autē
ad alterū dixit fili. At ille r̄idens ait. eo dñe. et non inuit quis
ex duob; fecit voluntatē p̄ris dicunt ei. primus: dicit illis ih̄s
Amen dico vobis: qz publicani ⁊ meretrices p̄cedunt vos reg-
no dei. Venit em̄ ad vos io. in via iusticie et non credidistis ei
Vos autē videntes. nec p̄niam habuistis postea vt crederet ei
Post eodem ca. scz. Mat. 2. Ponit alia p̄bola vtz intuēti tex-
tum postea ca. 22. ponit p̄bola talis: Simile est regnū celoꝝ
hoī regi qui fecit nuptias filio suo ꝛ. Ex illo verbo qd̄ ih̄s dixit
publicani et meretrices p̄cedunt vos ꝛ: Turbati sunt iudei. et
tunc siluerūt et cōsiliū fecerūt vt capent ihm in h̄mone. vt dicit
Mat. 22. Ibi tunc abeuntes pharisei cōsiliū inierunt vt cape-
rent ihm in h̄mone. et mitterent ei discipulos suos cū herodianis
dicentes. maḡ scimus qz verax es. ⁊ viā dei in veritate doces. ⁊
non est tibi cura de aliquo. non em̄ respicis p̄sonam hoīm. Dic
ergo nobis quid tibi videt: an licet census dare cesari: an non
Cognita autē ih̄s nequitia eoz ait: Quid me temptatis ypo-
crite: ostēdite mihi nummīma census: at illi obtulerūt ei denari-
um: et ait illis ih̄sus: cuius est ymago hec et subscriptio dicūt
ei cesaris: et ait illis: Reddite ergo que sunt cesaris cesari: et q̄
sunt dei deo: et audientes mirati sunt: Et relicto eo abierunt:
Tunc saducei videntes et sic cōsiderat phariseos gauisi sunt de
cōfusione ipoz. ⁊ credentes qz eoz opimōne de resurrectione quā
negauerūt vellet app̄bare applaudentes ei p̄posuerūt sibi questio-
nem de muliere que h̄uit septem viros cuius deberet esse vxor i
die iudicii. Quib; x̄ps r̄ndit. tūc non erit amplius m̄rimoniuz
oēs p̄ tunc huabāt p̄petuā castitatem. qz videntes pharisei qz si-
lenciū ip̄o suisset saduceis. vnus legis doctor phariseoz tēptās

eum. Aliam questionem proposuit magister quod est mandatum magis
num in lege. cui christus respondit: diliges dominum deum tuum ex toto corde
deus. ut dicitur. Mat. 22. In his et multis aliis questionibus illa
die confudit scribas et phariseos quod ex tunc non audiebat eum
illa die amplius interrogare. et finaliter postquam imposuit omnibus
silencium. maledixit phariseis et scribis dicens. Ve vobis phari
sei utique plane. Mat. 23. Et in fine dixit scribis et phariseis. Ve
vobis amodo. non videbitis me donec dicatis benedictus qui venit
in nomine domini. Et intellexit christus quod non videret eum a die passionis
que est dies veneris usque ad diem iudicii. quando videbunt eum veni
entem in gloria sua. scilicet sue regalis maiestatis. Et egressus ihesus
de templo ibat. et accesserunt discipuli eius ut ostenderent ei edifica
tiones templi. ut dicitur. Mat. 29. In principio. ipse autem prophetavit de
struendum templi que facta sunt post. 40. annos per titum et vespasio
num dicens. Amen dico vobis. non relinquet lapis super lapidem
qui non destruat. et hoc in vindicta passionis sue. Et christus ite
recessit die martis de civitate iherosolimitana. famelicus et ieiunus. quod nul
lus propter metum iudeorum phariseorum et scribarum fuit ausus eum in
troducere in domum suam. immo nec sibi dare buccellam panis
nec cyphum aque. et in vico locavit se in monte oliueti versa fa
cie ad civitatem. Et ibi predictavit destructionem templi et civitatis ihe
rosolimitane. et signa preedentia novissimum diem ut habet. Luc. 21.
ubi dicitur inter cetera erunt signa in sole et luna. Et postea surrexit
et ibat ite in bethaniam: et tunc ut pie creditur matris obvianit cum
uultis lacrimis et dulciter eum amplexatus sciens quod tota die tolli
ab ea. Parat cenam in qua dolorosa mater plus deglutit lacrimas
quam cibum. quod non potuit factari in videre filium suum. Et tunc illa
die martis de sero dixit ihesus publicis discipulis suis quomodo ipse de
beret tradi et vendi principibus sacerdotum. qui debebant eum crucifi
gere et occidere. D amara cena. D amara ferculum. D quod amara fu
it refectio virginis gloriose. quando audivit quod filius suus deberet vendi et
occurri. et matris supplicati permittit christus matrem cum ea in bethania per
totum diem sequentem scilicet per diem mercurii christus post cenam vadit
ad locum orationis et post longam orationem vadit aliquantulum quie
scere et mime propter imminens periculum quiescebat. et. feria quarta post
palmam surgunt mater matris et filius in die mercurii in quo filius
non recessit a matre. sed stans secus in domo cum ea dulciter loque
do et predicando sibi passionem suam acerbissimam inducens eam ne mi
nimum tristeret. Audiens hanc dolorosa mater incipit dulciter rogare filium
suum ut non sic fiat acerbissima passio et tot amarissima regimura. et
tot valida argumenta induxit quod optavit filium respondendo hanc cursum